
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 170 dd. 28 APRILE 2025

[Seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: mostra "L’arte come passerella tra mondi che costruiscono pace’’. 
Sala Leonor Fini del Magazzino 26 di Porto Vecchio, 21 giugno_27 luglio 2025. 
Coorganizzazione con Art Projects Association A.P.A..

Adottata nella seduta del 28/04/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Presente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
03/05/2025 al 17/05/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 1 / 9



Oggetto: mostra ‘’L’arte come passerella tra mondi 
che costruiscono pace’’. Sala Leonor Fini del 
Magazzino 26 di Porto Vecchio, 21 giugno_27 luglio 
2025. Coorganizzazione con Art Projects 
Association A.P.A..

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio 
Rossi

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 
approvato anche    il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, 
e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07 gennaio 2025, avente ad oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27 gennaio 2025, avente ad oggetto 
''Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027'';

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi 
economici di qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina 
del patrocinio” approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

RAMMENTATO che l'art. 3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede che 
possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e 
manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi dai 
contributi in denaro (impianti, spazi vari, servizi gestiti in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

VISTA la domanda di coorganizzazione presentata in data 05.03.2025 da 
Art Projects Association A.P.A. (con sede a Trieste in Via Lazzaretto 
Vecchio 13 - C.F. 90137610326) e successive integrazioni, conservate in 
atti, per la realizzazione della mostra ‘’L’arte come passerella tra mondi 
che costruiscono pace’’ nella sala Leonor Fini del Magazzino 26 di Porto 
Vecchio nel periodo giugno_luglio 2025; 

CONSIDERATO che
Art Projects Association A.P.A. opera dal 2013 con ''finalità di promozione 
della cultura in generale ed in particolar modo in campo artistico'', e che 
la sua attività sociale consiste nell'organizzare, realizzare, allestire, 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 2 / 9



presentare mostre personali o collettive di pittura, scultura, fotografia, 
mosaico, ceramica, … in qualsiasi forma di linguaggio artistico come 
pure organizzare manifestazioni, spettacoli, concorsi, conferenze, video e 
proiezioni di film, documentari, presentazione di artisti, …    per attuare 
scambi artistico-culturali nazionali e internazionali;

la esposizione ''L’arte come passerella tra mondi che costruiscono pace’’ 
e' una collettiva cui partecipano venti artisti, dieci triestini e dieci 
austriaci di Salisburgo, ciascuno con due opere: una proposta di arte 
contemporanea con l'intento di raffigurare un riflesso dell’epoca in cui 
viviamo con le sue contraddizioni, il relativismo, la perdita dei valori, i 
venti di guerra, ma nello stesso tempo una passerella che collega artisti 
di due società diverse uniti assieme, intenti a costruire segnali di pace;

la mostra prevede l’interattività degli artisti col pubblico, favorita dalla 
loro presenza in sala negli orari di apertura, motivati dal desiderio di far 
conoscere e condividere con il pubblico il significato di ciò che vogliono 
rappresentare e comunicare attraverso i loro lavori;

il pubblico a cui si rivolge l’iniziativa è molto eterogeneo e va dagli 
appassionati di arte ai turisti, ai giovani, alle associazioni civili;

RICHIAMATO quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in 
merito ai criteri per l'accoglimento e procedimento relativi alle domande 
di coorganizzazione;

CONSIDERATO il particolare rilievo negli ambiti di cui all'art. 1. del citato 
Regolamento, l'originalita' e il carattere innovativo, il coinvolgimento 
promozionale e di immagine che l'iniziativa riversa sulla comunita' 
locale;

RILEVATO che il bilancio preventivo dell’iniziativa, conservato in atti, 
prevede una spesa complessiva indicativa di Euro 4.100,00.-, 
autofinanziata dall’Associazione;

DATO ATTO che la mostra sara' inaugurata il 20 giugno 2025 e sara' 
visitabile, ad ingresso libero, nel periodo 21 giugno_27 luglio 2025, 
giovedì e venerdì    in orario 17_20 e sabato e domenica in orario 15_20;

RITENUTO
di approvare la coorganizzazione con Art Projects Association A.P.A. (con sede a  
Trieste in Via Lazzaretto Vecchio 13 - C.F. 90137610326) per la realizzazione 
della mostra ‘’L’arte come passerella tra mondi che costruiscono pace’’, in 
programma nella sala Leonor Fini del Magazzino 26 di Porto Vecchio dal 21 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 3 / 9



giugno al 27 luglio 2025, ad ingresso libero, con inaugurazione il 20 giugno 
2025, mediante:

- la messa a disposizione della sala Leonor Fini dal 17 giugno_30 
luglio 2025    (allestimento e disallestimento inclusi);

- la fornitura    dei servizi di sorveglianza e pulizie nell'ambito degli 
appalti già in essere, per l'importo complessivo presunto di Euro 
2.420,00.-, che trova copertura come piu' sotto riportato;

di dare atto che il Comune di Trieste per tutto il periodo della mostra si 
fara' inoltre carico dei costi per le spese vive di funzionamento (fornitura 
di energia elettrica, acqua, riscaldamento/condizionamento) della sala, 
che trovano copertura sugli impegni gia' assunti a cura degli uffici 
comunali competenti, a carico del Bilancio 2025-2027;

di dare atto che saranno a cura di Art Projects Association A.P.A le spese 
di    tutti gli ulteriori adempimenti organizzativi e di gestione della 
mostra, tra i quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, trasporto, 
allestimento, linea grafica, stampa materiale promozionale, 
assicurazione …;

di stabilire che per il corretto svolgimento dell'iniziativa il soggetto 
organizzatore dovrà:

- acquisire tutte le autorizzazioni, nulla osta, permessi ai sensi delle 
norme di legge e regolamentari vigenti necessari per la 
realizzazione dell'evento;

- inviare al Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e 
Sportivi il materiale promozionale e di comunicazione in visione per 
l'approvazione prima della divulgazione e fornirne quantitativi 
adeguati concordati con il medesimo Servizio, ai fini della 
diffusione dello stesso anche mediante canali interni; 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta di Euro 2.420,00.- Iva inclusa 
trova copertura sull'annualita' 2025 del Bilancio 2025-2027, come di seguito 
dettagliato:

- presunti Euro 2.250,00,00.- Iva inclusa relativi al servizio di 
sorveglianza sul cap. 160255 - imp. 16667/2025;

- presunti Euro 170,00.- Iva inclusa relativi al servizio di pulizie sul 
cap. 38955 - imp. 8049/2025;

RITENUTO di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art.1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, in considerazione della necessità 
di avviare gli adempimenti, in particolare quelli relativi alla promozione;
Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 4 / 9



VISTI l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l'art. 75 del vigente Statuto 
Comunale;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di approvare la coorganizzazione con Art Projects Association A.P.A. (con 
sede a    Trieste in Via Lazzaretto Vecchio 13 - C.F. 90137610326) per la 
realizzazione della mostra ‘’L’arte come passerella tra mondi che 
costruiscono pace’’, in programma nella sala Leonor Fini del Magazzino 26 
di Porto Vecchio dal 21 giugno al 27 luglio 2025, ad ingresso libero, con 
inaugurazione il 20 giugno, mediante:

- la messa a disposizione della sala Leonor Fini dal 17 giugno_30 
luglio 2025 (allestimento e disallestimento inclusi);

- la fornitura    dei servizi di sorveglianza e pulizie nell'ambito degli 
appalti già in essere, per l'importo complessivo presunto di Euro 
2.420,00.-, che trova copertura come piu' sotto riportato.

2. Di dare atto che il Comune di Trieste per tutto il periodo della mostra si 
fara' inoltre carico dei costi per le spese vive di funzionamento (fornitura di 
energia elettrica, acqua, riscaldamento/ condizionamento) della sala, che 
trovano copertura sugli impegni gia' assunti a cura degli uffici comunali 
competenti, a carico del Bilancio 2025-2027.

3. Di dare atto che saranno a cura di Art Projects Association A.P.A le spese di  
tutti gli ulteriori adempimenti organizzativi e di gestione della mostra, tra i 
quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, trasporto, allestimento, linea 
grafica, stampa materiale promozionale, assicurazione … .

4. Di stabilire che per il corretto svolgimento dell'iniziativa il soggetto 
organizzatore dovrà:

- acquisire tutte le autorizzazioni, nulla osta, permessi ai sensi delle 
norme di legge e regolamentari vigenti necessari per la 
realizzazione dell'evento;

- inviare al Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e 
Sportivi il materiale promozionale e di comunicazione in visione per 
l'approvazione prima della divulgazione e fornirne quantitativi 
adeguati concordati con il medesimo Servizio, ai fini della 
diffusione dello stesso anche mediante canali interni.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 5 / 9



5. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 2.420,00- Iva 
inclusa trova copertura sull'annualita' 2025 del Bilancio 2025-2027, come di 
seguito dettagliato:

- presunti Euro 2.250,00.- Iva inclusa relativi al servizio di 
sorveglianza sul cap. 160255 - imp. 16667/2025;

- presunti Euro 170,00.- Iva inclusa relativi al servizio di pulizie sul 
cap. 38955 - imp. 8049/2025.

6. Di stabilire che l'Associazione dovrà inviare al Servizio Promozione 
Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi il materiale promozionale e di 
comunicazione in visione per l'approvazione prima della divulgazione e 
fornirne quantitativi adeguati concordati con il medesimo Servizio, ai fini 
della diffusione dello stesso anche mediante canali interni.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2024. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 6 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione:    mostra "L'arte come passerella tra mondi che 
costruiscono pace''. Sala Leonor Fini del Magazzino 26 di Porto Vecchio, 21 
giugno_27 luglio 2025. Coorganizzazione con Art Projects Association A.P.A..

PARERE    DI    REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 7 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: mostra "L’arte come passerella tra mondi che 
costruiscono pace’’. Sala Leonor Fini del Magazzino 26 di Porto Vecchio, 21 
giugno_27 luglio 2025. Coorganizzazione con Art Projects Association A.P.A..

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
RISCOSSIONE ENTRATE
dott. Gianluca Venier

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 8 / 9



L'Assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
28/04/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 170.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    170 del 28/04/2025 pag. 9 / 9



 Atto n. 170 del 28/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/04/2025 20:29:55

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/04/2025 09:00:03


